
日医発第 1363 号（保険） 

令和６年 11 月８日 

都道府県医師会 

自賠責保険担当理事 殿 

日本医師会常任理事 

細 川 秀 一 

（公 印 省 略） 

 

日本医師会、日本損害保険協会、損害保険料率算出機構による 

「Web アンケート調査」の再送付について 

 

自賠責保険診療費算定基準（新基準）の制度化に向けた本調査の実施にあたり、

調査票発送スケジュールや委託業者等につきましては、令和６年 10 月 16 日付け日

医発第 1228 号（保険）にてご案内し、再周知のご協力依頼につきましても 10 月 31

日付け日医発第 1330 号（保険）にてご連絡申し上げたところでございます。 

今般、本調査の未回答となっている医療機関向けに、調査票（ＤＭ）の再送付を

いたしますのでご報告申し上げます。 

今後の調査スケジュールとしまして、本年 11 月 12 日（火）より、未回答の医療

機関向けに調査票（ＤＭ）の発送を行い、併せて回答期限につきましても 11 月 25

日（月）迄に延長することとなります。（調査票等の詳細は添付資料を参照くださ

い） 

引き続き、新基準の制度化に向けた普及策・促進策の検討のための重要なデータ

となります点にご理解をいただき、ご協力を賜りますようお願い申し上げます。 

 

［添付資料］ 

（ＤＭサンプル） 

日本医師会、日本損害保険協会、損害保険料率算出機構より【再送】Web アンケ

ート調査ご協力のお願い 



〒 1 0 8 ー 0 0 7 5

東京都港区港南２丁目１６−１
品川イーストワンタワー

マクロミル大学付属病院

ご担当者様

13-0000

このお知らせは11月7日(木)24時時点でご回答いただけていない施設様にお送りしております。

交通事故診療に関する請求および支払につきまして、より質の高いものとなるよう
内容の向上を図るため回答期間を延長しまして皆様からのご意見を賜りたく存じます。
 ※入れ違いでご回答をいただいております場合には、
  何卒ご容赦のうえ、本状はご放念いただければ幸いに存じます。

調査主体： 公益社団法人日本医師会／一般社団法人日本損害保険協会／損害保険料率算出機構
調査委託先： 株式会社マクロミル
本書発送元： 〒103-0007　東京都中央区日本橋浜町2-5-1　東洋浜町ビル4階

 「新基準に関するWebアンケート」事務局

日本医師会・日本損害保険協会・損害保険料率算出機構より

【再送】Webアンケートご協力のお願い

平素より大変お世話になっております。
この度、日々の交通事故診療の請求・支払時のトラブルや事務負担等を軽減するため、
自賠責保険診療費算定基準（いわゆる「新基準」）のさらなる普及と将来的な制度化に向け、
診療現場の実態を把握することを目的としまして、日本医師会、日本損害保険協会、
損害保険料率算出機構の共同で、Webアンケート調査を実施することとなりました。

本調査は委託会社（株式会社マクロミル）により実施しており、オンラインで指定のURLに
アクセスいただいたうえ、ご回答いただく形式となっております。
日々の診療などで多忙を極めておられる状況であるとは存じますが、
本調査の趣旨をご理解いただき、ご協力いただきますよう、よろしくお願い申し上げます。
調査の詳細については、裏面をご確認ください。



① パソコン・タブレット・スマートフォンで、以下のURLを入力または二次元バーコードを読み取って
アンケート画面へアクセスしてください。

② トップ画面で施設のIDを入力いただければ、回答画面へ推移いたします。
③ 画面の案内にそって回答を進めていただき、最後に回答を送信いただきましたら終了となります。

Web回答URL https://r.enq.bz/gw3ck
ID ＊＊＊＊＊
※1つのIDで、1回に限りご回答いただけます。

◆お問合せ先　：　株式会社マクロミル　『新基準に関するWebアンケート』事務局
Mail：support_crm_fre@macromill.com
※平日10:00-18:00（土日祝を除く）

● メールによるお問い合わせは３営業日以内にご返信いたします。
● お問合せの際は件名にIDの記載をお願いできれば幸いです。
● ご回答いただくデバイス/OS・ブラウザについて
● 最新のOS・ブラウザに更新されている、パソコン・タブレット・スマートフォンにてご回答ください。
● 動作環境詳細：https://www.net-research.jp/enq/recommendationBrowser.html

　2024年11月25日（月）23：59まで のご回答をお願いいたします
　　　より多くのご回答を賜りたく、アンケートの回答期限を延長することといたしました。
　　　アンケート画面上にはアンケート開始当初の期限が表示されておりますが、上記終了日に延長しております。

ご不明点や確認事項などございましたら、下記〈アンケート事務局〉までお問合せください。

新基準に関するWebアンケートご協力のお願い
※お忙しいところ恐れ入りますが、貴施設の 【代表者 お一人】にご回答いただきたく、ご協力をお願いいたします。

【本調査の概要について】
調 査 目 的：日本医師会・日本損害保険協会・損害保険料率算出機構の三者合意で策定された新基準について
      利用実態を把握するWeb回答形式のアンケートを実施し、普及促進を図る
調 査 主 体：公益社団法人日本医師会／一般社団法人日本損害保険協会／損害保険料率算出機構
調査対象者：貴施設の代表者一名
所 用 時 間：5～10分程度
回 答 期 限：2024年11月25日（月）23：59まで

 ※複数名いらっしゃる場合、どなたがご回答いただいても問題ございません。
 ※回答途中から、再度アクセスいただくことも可能です。

【個人情報の取り扱いについて】
このアンケートは、損害保険料率算出機構のデータに基づき、2023年度に自賠責請求の実績があった医療機関に対し
て実施しています。アンケートの送付先情報は、損害保険料率算出機構とマクロミル社のみで共有し、日本医師会、日
本損害保険協会には共有されていません。そのため、アンケートの回答についても、医療機関名を特定できない形で統
計的に集計処理した内容を日本医師会、日本損害保険協会に提供することを前提としています。

ご回答方法について

ご回答期限について


	アンケート調査再発送について.pdf
	【確定】再送用DM（アンケートご協力の送付状）.pdf

